*De Griffœ Barcinonensis Comitatus præfecto nomine Ludouici Galliæ Regis.*

Post Ludouici Regis discessum, Griffus Barcinonæ principatum non minori iustitia quæ fide gubernauit. Verum enim uero virtus eius & honor quo maior

erat, eo minus inuidia caruit. Nam vir quidam nomine Salamon, vnum ex Galliæ magnatibus gubernationem Barcinonæ principatus affectans, eum falsis delationibus & insidiis in Ludouici Regis odium adduxit. Ad quem Ludouicus Rex Salamonis indignis sermonibus persuasus, legatos misit, quibus eum ad se venire iubebat in Galliam. Legatis autem præcepit, ut Narbonam cum venissent, suas ad eum literas mitterent. Nam Rex ad eum scribebat, vt suis literis acceptis ad legatos Narbonam statim veniret. Quapropter legati Narbonam profecti Regis literas & nuncios ad eum miserunt. Quas vbi Griffus accepit, & Regis voluntatem cognovit, ad legatos Narbonam se contulit, quo etiam secum filium quem habebat pulcherrimum, sed admodum parvulum, duxit. Hic vbi cū legatis multa contulit, eques quidam ex his qui cum legatis venerant, orta verborum contentione, sicut fieri solet, Griffi barbam manibus inuasit, quē stricto pugione statim Griffus occidit. Quapropter legati Griffum captum cū filio simul ad Regem ducere statuerunt. Qui per Galliam proficiscentes, cum Podio vbi tunc erat rex Ludouicus, appropinquassent, legatorum comites de Griffio colloquentes primū certare verbis, & deinde manibus & armis cooperunt. Quo certamine siue facto, siue vero, solus fuit Griffus occisus. Quem cum sepelissent, legati cum filio eius capto ad Regem venerunt, cui rem ordine narrauerūt. Rex autem Griffi mortem molestissime tulit, & eius filium dedit alendum Comiti Flandriarum, cui diligenter & honorifice commendauit. Qui Comes, quod Griffi fuerat amicissimus, puerū 20 quidem & libēter suscepit, & diligēter educauit. De quo puero dicemus inferius.

*De Griffio cognomento Pilo, cui rex Ludouicus Barcinonæ principatus liberam posseſſionem & omnia proprietatis iurā renunciauit, Comite primo.*

**N**VNC, vt paulo superius pollicitus sum, de Griffio dicam, quem Flandriarum Comes, vt antea dictū est, Ludouici Regis cōmendatione nutriendum susceperebat. Hic in ædib⁹ Comitis educatus & adultus, eius filiæ mutuo captus amore, cum diutius, ne principes a quibus tanquam filius nutritus fuerat, offenderet, vrgenti & placito amori repugnasset, puella tandem Veneris consuicia telis, concubuit. Quæ res omnes diu latuit, donec mater puellam grauidam esse cognovit. Cui filia cum crimen iam manifestum negare non potuisset, occultos amores patetfecit, quibus virtutis causa ne parentes doloribus afficeret, diu restiterat, se demum amori magno coniectam succubuisse: nec Griffum magis in culpa esse dicebat, qui multo fortius amori repugnauerat. His verbis commota mater filie perpercit, & accitum Griffum pie monet & rogat, ne Flādriarum Comiti causa doloris esse velit, hortatur vt ab eo defloratam puellam & grauidam, vxorem ducat. Griffus vero placitam & optatam puellam, pulchram & generosam nō recusat, sed continuo dat fidem vxorem sibi fore puellam Flādriarum Comitis filiam. Hac re sic acta, deinde Flandriarum Comitis vxor Griffi iam socrus, magnæ prudētiæ mulier, Griffum mendici peregrinantis habitu induit, & cum eo duas mulierculas admodum vetulas, & simul in Hispaniam & Barcinonam ciuitatē misit, vbi Griffi mater & cognati complures erant. Griffus itaque cum vetulis in Hispaniam profectus, Barcinonā peruenit. Quo tum, nescio quo fato, Salamon ex Ceritania, vbi fuerat diutius commoratus, venerat. Ingressus ciuitatem Griffus clā noctu matrem adiit. Quæ vbi filium recognouit, affecta magno gaudio cognatos omnes ad se vocauit, quibus filium ostendit, & quid facturus venerit, filius declarauit. Qui consilium probantes Griffum magis hortantur, vt mortem patris vlciscatur. Postero die per urbem Salamō equitabat incautus. De quo Griffus admonitus ascendit equum, & occulto gladio succinctus ei obuius exit. Quem conspectum perstricto gladio grauiter percutiēs, ex equo deiecit & occidit. Qui cum se Griffi Barcinonæ principatus præfecti filium esse dixisset, ab omnibus collaudatus est, & Barcinonæ princeps appellatus, ac summis honoribus affectus. Qui spōlæ & datae fidei non immemor, ad Flandriarum Comitē & eius vxore legatos misit, vt ei filiam mitterent, quam parentes non inuitam & multis comitatam nobilibus

bilibus miserunt, & Griffus honorificentissime recepit, cum qua primum Christianorum more solenniter nuptias confecit, & deinde magnos ludos & spectacula varii generis celebrauit. Flandriarum vero Comes interea Griffi socius vbi de filia sua magnis honoribus intellexit, ad Ludouicum Regem se contulit, cui de filia matrimonio cum Griffio, & quæcunque Griffus egerat, omnia narravit, eumque deprecatur, vt si Griffus Comitem Salomonem occiderat, non magnopere miraretur, propterea quod Salomon patrem eius occiderat. Rex autem Ludouicus Griffi virtute perspecta, & Salomonis necis cognita causa, Griffio, supplicante sociro, non modo pepert, sed etiam Barcinonæ principatus gubernationem detulit, & ad vitam confirmauit. Hac de re Griffus certior factus a sociro, ad Ludouicum regem venit in Galliam ei gratias acturus. Cuius aduentus animusque regi certe gratissimus fuit. Cæterum Griffio diutius apud Regem in Gallia commorante, Mauri rursus ad occupandum Tarraconensem prouinciam consurgunt. Quod vbi Griffus intellexit, a Rege Ludouico iustum petiuit auxilium, quo aduersus Mauros prouinciam tueri posset. Cui Ludouicus respondit, sibi molestissimum esse, quod Mauri quos a principatu suo procul fugauerat, iterum bella mouerent, propterea quod ei tunc subuenire & opem ferre minus posset, atque Griffum vehementer hortatus est, vt in Hispaniam rediret, & quoad posset prouinciam defenderer. Griffus autem cum Regem Ludouicum Barcinonæ principatum iam parui facere cognouisset, socii sequutus consilium, regi supplicauit, vt quoniam solus & propriis viribus aduersus Mauros prouinciam defensurus esset, &onus supra vires susciperet, ei Barcinonæ principatus possessionem, proprietatis & omnia iura renunciaret. Cui rex liberaliter omnia concessit, & quicquid ipse rex in Barcinonæ, Russinonis quam Rossilionem prouinciam nunc appellant, & Ceritanæ principatu iuris habebat, Griffio totum & integrum dedit, & liberalissima donatione renunciauit, & priuilegio patentissimo confirmauit, anno nongentesimo septuagesimo quinto. Griffus hic igitur primus hac donatione Comes Barcinonæ principatus, anno prædicto cum suis & eius sociis copiis & equitibus ex Gallia Barcinonam venit. Hic omnibus totius principatus conuocatis vndiq; nobilibus, cum magnis exercitibus Mauris occurrit. Quos cum saepè prælio viciisset, omnes demum paucis annis ab omnibus suæ prouinciarum finibus expulit, atq; victor insignis & legitime triumphans Barcinonem reuersus, in honorem virginis Dei genitricis, & suæ victoriae memoriam, Rumpulli monasterium cum magnis redditibus ædificauit, in quo sibi sepulturam fecit. Qui ex vxore Flandriarum Comitis filia, de qua supra scripsimus, filios habuit quatuor, Rolfeum quem mater ante nuptias in domo parentum peperit. Sed hic Rumpulli monasterii religionem ingressus, ibi vitam peregit. Post hunc Griffum genuit, qui non sine veneni suspicione peremptus est, & fuit in prædicto monasterio sepultus. Tertio loco Miron natus est, qui in Barcinonæ, Russinonis, & Ceritanæ principatibus legitimis heredibus vacuis, Griffio patri successit. Postremo natus est Sunerius, qui fuit Vrgelli Comes. Nam Hermengando Comite mortuo sine filiis, Vrgelli principatus ad Griffum iure deuenerat. Obiit autem Griffus anno nongentesimo nonagesimo secundo, & in monasterio Rumpulli iacet, in sepulchro quod (vt supra dictum est) ipse sibi præficerat.

*De Mirone Griffi filio, Comite secundo.*

**G**RIFFE O Miron filius successit, qui cessantibus bellis, annos decem & nouem principatum tranquillum quietumque continua pace gubernauit. Qui filios tres suscepit, Xiffreum quem sibi successorem reliquit, Oliuanum qui fuit Comes Bisulduni & Ceritanæ, tertium reliquit filium Mironem, qui fuit Gerude ciuitatis Comes & Episcopus. Cæterum Miron hic moriens quatenus filios admodum paruulos relinquebat, eorum tutorem Sunerium fratrem & principatus gubernatorem instituit.

*De Xiffreo Mironis filio, Comite tertio.*

**X**IFFREVS igitur post Mironis patris obitum sub patruo Sunerio tutore per mansit annos circiter viginti. Sic enim pater eius Miron testamento scriptum reliquerat. Annos vero pupillares egressus a Sunerio patruo restitutam principatus administrationem suscepit, in qua vixit annos decem & nouem. Moriens autem sine liberis principatum reliquit haereditario iure Borello Sunerii filio, suo fratri patrueli, propterea quod Oliuanus frater eius ad gubernandum minus erat idoneus, linguae balbutientis impedimento. non enim vocem poterat emittere, nisi prius terram manibus effodisset: unde Capella fuit appellatus, quod hoc capre facere solent. Habuit autem Sunerius filios duos, Borellum maiorem natu qui patri successit in Vrgelli Comitatu, & Hermengandum qui fuit Vrgelli presul, vbi semper adeo sancte & religiose vixit, ut non immerito in sanctorum numerum relatus fuerit.

*De Borello qui Xiffreo fratri patrueli successit, Comite quarto.*

**H**VIS Borelli temporibus vndeque Mauri magnis exercitibus comparatis, Barcinonæ principatus Christianos populos acriter inuaserunt, quibus cum paruis copiis ex tempore coactis Borellus occurrit, & in capo qui est apud castellum Monticatinum, & Maestabouem vulgo dicitur, praeflio victus, & equitibus quingentis amissis, fugiens Barcinonem reuersus est: quam, Mauri Borellum Comitem subsequuti, acriter oppugnare cœperunt, & omnia equitum capita quos in prelio trucidauerant, ballistis imposita proiecerunt in urbem, ut magis eos qui muros ciuitatis & portas defendebant, deterrerent. Quæ quidem capita pie collecta, Comes Borellus honorifice sepelivit in cœmeterio martyrum, quod est in ecclesia sancti Iusti. Cæterum Mauris acrius oppugnantibus, Borellus cum se defendere non potuisset, ciuitate relicta discedere coactus est, & cum paucis equitibus in montes apud Minorellam ciuitatem se recepit. Huc Comites, Vicecomites, nobiles & equites omnes accitos, quid agendum foret amissa ciuitate, cōsuluit. Hi primum legatos ad regem Gallorum & ad summum Pontificem statim mittendos esse dixerunt, imploraturos auxilium: deinde legatis iam Romam & in Galliam missis, vt Borellus Comes publicis praæconiis denunciaret ac polliceretur militarem dignitatem & ordinis equestris titulos & honores omnibus qui cum armis & equis ad eum venirent, aduersus Mauros Christiani nominis hostes, Barcinonæ principatum defensuri. Quod confessim Comes effecit, & quod praæconio pollicebatur, cuique cum armis & equo ad se venienti priuilegium militaris & dignitatis & omnes immunitates concessit. Hoc praæconio diuulgato, per paucis diebus, præter nobiles & equites qui iam militaribus priuilegiis & honoribus gaudebat, alii quoque numero circiter mille conuenerunt, equis & armis præferentes. Quos Borellus honorifice suscepit, & quoniam paratos se ad bellum gerendum contra Mauros venisse dixerunt, promissis honoribus insigniuit, & Paratos cognominavit. Quorum genus adhuc & domus de Parata, quæ nunc Peralta dicitur, nomine habet. Cū his igitur Borellus Comes & aliis equitibus Mauros omnes a Barcinona totaque prouincia Tarragonensi breui tempore submouit, vbi reliquum vitæ suæ tempus tranquillissime vixit, & finem Maurorum bellis imposuit. Ex vxore filios duos progeniuit, Raimundum Borellum quem sibi successorem reliquit, & Hermengandum Vrgelli Comitem.

*De Raimundo Borello, Comite quinto.*

**R**AIMUNDVS Borellus principatus imperio suscepto, vocatus ab Alfonso Castellæ Rege contra Mauros in ulteriore Hispaniam, quam, ut alibi demonstrauimus, a Romanis olim castellarum praefectis Castellam vocant, libenter profectus est, utpote qui Maurorum vires frangere nomenque delere vehementer optabat. Quæ Castellam versus ad Alphonsum Regem cū exercitu proficiscentem, præter

præter omnes fere Tarragonensis prouincia proceres & equites, Hermengādus etiam Comes Vrgelli & frater eius Hugo Comes Ampuriarum, Gastonius Monticatinus, Dalmatius Vicecomes Rocabertinus, Bernardus Comes Bisulduni, Higuetus Vicecomes Basensis, & præsules Ausoniæ, Vicensis, Gerundæ, & Barcinoensis cum magnis copiis comitati fuere, qui iuxta Cordubam cum Alphonso Rege qui magnos etiam ductabat exercitus, sese coniunxerunt. Vbi cum Mauris prælio commisso strenue pugnauerunt, & victis hostibus post aliquot dies Comes Raimundus Barcinonem rediit cum omnibus equitibus suis, præter Hermengandum Comitem Vrgelli, qui prælium primus ingressus, a Mauris multis cōfusus vulneribus cecidit. Quo mortuo successores eius a Corduba cognominati fuere, propterea quod periiit prælio quod gestum fuit apud Cordubam. Raimundus vero victor Maurorum Barcinonem reuersus, vixit annos septemdecim, qui discessit a vita anno millesimo septimo, superlitate successore filio Berengario.

*De Berengario Comite sexto.*

BERENGARIUS Raimundi filius, post mortem patris Barcinonæ principatus administratione suscepit, militarem dignitatem cæteraque virtutes quæ principibus sunt maxime necessariae, minus exercuit. Siquidem corporis seruitiis & ignauiz deditus, animi munera bonaque contempnit. Ideoque Maurorum vires & insidias temere despiciens, & in gubernatione sui principatus incautus, partē magnam prouincia Tarragonensis amisit. Hanc tamen, vt paulo post demonstrabimus, eius filius Raimundus Berengarius cognomento Vetus per arma recuperavit. Habuit autem præter Raimundum Vetum filios duos, Guillermum Berengarium Minoressæ Comitem, & Sæctum qui etiam fuit Minoressæ Comes post obitum fratris, & Prior monasterii sancti Benedicti Bagensis.

*De Raimundo Berengario cognomento Vetus, Comite septimo.*

MVLTA cælo sunt & syderibus adscribenda, multa quoque moribus educantium pueros. Nam si bonus pater filium gignit improbum, vel si patre improbo bonus oritur filius, id quidem mihi videtur, vel fatis nonnunquam, vel nutribus imputandum. Hoc mihi nunc in mentem venit ex Berengario, de quo supra locutus sum, qui natus optimo patre degeneravit, & idem Raimundum Berengarium filium genuit excellentem, qui, vt supra memorauit, militari virtute præclarus non solum partē Barcinonæ principatus a Mauris propter ignauiam patris occupatam recuperavit, sed etiam Maurorum Reges duodecim campestri prælio viatos sibi tributarios fecit: qui demum multas & magnas de Mauris victorias cōsequutus, multis equitibus quorum viribus & auxiliis vsus fuerat, magna munera multaque oppida, dum viuerent, assignauit. Vxores habuit duas, ex altera genuit duos filios, Petrum Raimundum, & Berengarium Raimundum, ex altera Raimundum Berengariū: quorum Petrus Raimundus natu maior veneno periiit, vt aiunt, a nouerca dato, Raimundus vero Berengarius eius fuit hæres. Obiit Barcinonæ, ubi iacet in sede ciuitatis, cuius quidem sedis & ecclesiæ cathedralis author ipse fuerat, & sibi sepulchrum condidit prope ianuam sacrarii.

*De Raimundo Berengario Barcinone Comite octavo, qui Caput stupæ fuit appellatus.*

FIRH hic Raimundus Berengarius multis & corporis & animi muneribus excellens, & in primis in militaribus rebus belloq; gerendo fortitudine strenuus, moribus & humanitate cūctis benignus, in Dei cultu & Christiana religione fervens & pius, liberalitate largaque munificentia magnanimus, vita in omnigenere probus & consuetudine facilis: statura præterea corporis magnus, facie pulcher, aspectu iocundus, cui erat flava densaque cæsaries, vnde Caput stupæ nomen habuit. Cuius magnis & innumeris virtutib<sup>9</sup> inuidens frater ei<sup>9</sup> Berengarius, & princi-

patus cupiditate commotus, occultas molitus insidias, eum Gerundam versus ex Barcinona incaute proficiscentem crudeliter occidit. Cuius mortem totius principatus populi maxime lugentes & nobiles omnes vlcisci cupientes, in fratricidam qui principatum occupare conabatur, arma ceperunt. Quod animaduertens Berengarius fraterno sanguine pollutus, magno metu perterritus mutus est illico factus, ac solus fugiens & tanti criminis pertensus errorem, & iam pœnitentia ductus, in pœnam peccati sponte Hierosolyma profectus est, vnde corpore animo que defesso reuertens in itinere defecit. Ceterum Raimundus Comes antequam occideretur, assumpto principatu duxerat vxorem Roberti Guiscardii Messanæ & Apuliæ ducis filiam, ex qua filium progenuerat Raimundum Berengarium, qui post necem patris in Comitatu Barcinonæ successit anno millesimo octogesimo secundo. Cuius mater orbata marito monasteria duo condidit, alterum ordinis sancti Bernardi in valle Mariæ, qui locus est in Caprariæ Vicecomitatu, & alterum ordinis sancti Benedicti iuxta ciuitatem Gerundam, quod sancti Danielis appellatur, in quo diutius persancte vixit vitamque finiuit. Huius Comitis tempore fuit Vrgelli Comes Hermengandus vulgo Gerbus cognominatus, homo strenuus in armis, qui res præclaras gessit, & Belagurium multaque oppida deuictis Mauris recuperavit.

*De Raimundo Berengario nono Barcinonæ Comite.*

**R**AIMUNDVS vero Berengarius patri non in principatu regnoque solum, verum etiam in magnis & multis virtutibus legitime successit. Fuit enim virtutum omnium splendore præclarus, & præcipue in armorum certaminibus, quippe qui monitus de Imperatricis Alemaniæ periculo, quam a duobus Alemaniæ viris potentissimis atque fortissimis adulterii accusata Imperator morti destinauerat, nisi quis eam intra annum duello liberaret, uno viro sui principatus nomine Rochabuma Domicello comitatus, ad Imperatoris curiā clam profectus est. Hic omnibus ignotus, sancti Francisci habitu indutus, ad Imperatricem a multis in quadam turri diligenter custoditam, quasi patrinus & confessionem eius auditurus accessit. Cuius confessione prudenter audita, cum eam sine crimine falsoque accusatam fuisse cognouisset, illi quis esset aperuit, & quo consilio venisset ostendit, ut eam scilicet indigne delatam apud Imperatorem, Deo iuuante, liberaret. A qua prius impetravit, ut eum per triduum post certamen & duellum cōfectum nemini detegeret: quod Imperatrix illi libenter promisit, & iureiurando confirmauit, & ingentes gratias egit. Ceterum Comes Raimundus die certaminis Rochabumam Domicellum socium quem secum duxerat, cum altero de duobus Imperatricis accusatoribus certaturum, non inuenit. Ideoque campum ad pugnam constitutum solus ingressus Imperatori supplicauit, ut cum altero primum configeret, & deinde si victor esset, cum altero congrederetur. Hac re impetrata ab Imperatore, certamē ingressus cum altero qui fortior habebatur, eum multis ictibus percussum fortiter occidit. Alter autem cum hoc vidisset, metu deterritus experiri cum victore fortunæ casus in armis non audens, sine pugna iam vietus manus dedit. Tum lætitia plenus Imperator Raimundum Comitem iam victorem e campo deduxit, & ad hospitium eius quod erat in ingressu ciuitatis, comitatus, & amplissimi collaudatum verbis honorifice reliquit. Comes autem qui cognosci solebat, prima nocte discedens, magnis & continuis itineribus Barcinonam paucis diebus reuersus est. Imperator vero postero die victorem Comitem cognoscere cupiens, & plenius commendatum magnis muneribus prosequi, regalibus partis coniuuiis eum simul & Imperatricem ad se vocari honorifice iussit, multis misericordiis nobilibus. Qui cum ad hospitium Comitis venissent, & eū discessisse nunciatus esset, ad Imperatorem redeentes, ab hospitio noctis hora fere secunda discessisse victorem, retulerunt. Imperatrix autem cum venisset, ab Imperatore, quisnam fuisse eius defensor, & ubi reperiiri posset, interrogata: ubi esset sese nescire respondit, verum qui fuisse cognouisse, sed nisi post biduum propter fidem & iusserendum quod illi præstiterat, non posse dicere. Biduo igitur assumpto, suæ salutis & honoris

honoris Imperatrix autorem coram multis magnatibus Imperatori declarauit. Quod cum Imperator audisset, ingentem hominis virtutem vehementer admiratus, eum per totam ciuitatem, perque omnes vias & exitus missis quamplurimis equitibus perquiri iussit. Quo peruestigato diligenter & nusquam reperto, magis Imperator eum vidēdi desiderio commotus, Imperatrix, inquit, vxor charissima, nulla nos vñquam mensa, nullus nos vñquā thoros coniunget, nisi prius Raimundum Berengarium Barcinonæ Comitem videro. Tuum est igitur eum diligenter quærere & ad nos inuentum adducere, quite non sine magnis laboribus & vitæ periculis aduenit, & ab ignominiosa morte liberauit. Non enim quiescere potero, nisi talem virum cognoscam, & quoad potero eius virtuti quæ mirabilis est, satisfaciam.

*De aduentu Imperatricis in Hispaniam.*

**V**A PROPTER Imperatrix huic Imperatoris voluntati quæ ratione virtuteq; mouebatur, obsequi cupiens, quatuor Cardinalibus cum suis omnibus Episcopis & familiaribus & trecentis equitibus comitata, Raimudum Berengarium Barcinonæ Comitem quærere statuit, rebusque necessariis ad profectionem cōparatis ab Imperatore discedēs, quadraginta diebus in Hispaniam peruenit. Quæ cum saltus Pyrenæos pertransisset, & eius aduentus Barcinonæ Comiti Raimundo nunciaretur, statim nobiles omnes totius principatus Comes Raimundus conuocauit, ac cibariis & rebus ad præsentem vsum necessariis omnium generum cōquisitis & comportatis, ex Barcinonæ ciuitatis portis vsque ad Moncatæ castellū, quo ventura erat Imperatrix cum maxima hominum multitudine, mensas instruxit, & variis rebus impleuit per passuum millia circiter duodecim. Mensis compositis & omnibus epularum generibus refertis & oneratis, Comes cū præcipuis totius principatus mulieribus & equitibus trecentis Imperatrici apud Gerudam ciuitatem pertoptatus occurrit. Cui iam appropinquant duos Cardinales Imperatrix honoris & benevolētiæ gratia multosque nobiles obuiam misit. Comes autem Raimundus ad Imperatricem cum peruenisset medius inter duos Cardinales, & ex equo descendere conaretur, a multis equitibus & a Cardinalib<sup>9</sup> ipsis quos Imperatrix præmonuerat, in equo retentus est. Equitantem igitur Imperatrix exceptit, & multis verbis honorifice collaudatum summis honoribus affecit. Quo cū itinere toto colloquendo, Cardinalibus & reliquis equitibus mēsas, & variorum cibariorum copias, & aliarum rerum apparatus admirantibus, Barcinonam peruenit. Hic per dies quindecim ludi magnifici, variaque spectacula, & armorum ficta certamina in laudes Imperatricis & honores magnis sumptibus & apparatu mirabili celebrata fuerunt. Quibus spectaculis & ludis confectis rebusque necessariis comparatis, ad Imperatorem Raimundus Barcinonæ Comes cum Imperatrice simul profectus est. Cui munificentissimus Imperator & summis honoribus excepto multas & ingentes gratias egit, & præter plurima munera donaque preciosissima, Prouincię quoque Comitatum cum omnibus emolumentis, commodis, iuribus, & titulis largitus est.

*De Comitis Raimundi expeditione contra Mauros in insulam Balearem.*

**V**IUS Comitatus accepta possessione, Raimundus Comes permultis & magnis muneribus ornatus Barcinonam reuersus, omnibus Tarragonensis prouinciae conuocatis equitibus, magnos exercitus Ianuensium & Pisanorum nauibus impositos in maiorem Balearium insulam quam Maioricam vocant, traeuit. Hanc enim tunc insulam Mauri possidebat, quibus deuictis & expulsis, insulanos omnes ad Christi cultum fideiisque reduxit. Verum enim uero dum hic Comes diutius cōmoratus est, interea Mauri Barcinonam magnis copiis oppugnare cœperunt. Hinc igitur in Hispaniam reuersus Barcinonensis auxilium implorantibus, insulam & ciuitatem Balearium quam ceperat, Pisanis & Ianuensis combendauit, quos ad securitatem certo foedere & iure iurando sibi socios adiunxit,

& armorum suorum parte decorauit, vt scilicet sancti Georgii signis & armis quæ Barcinonæ Comitatus erant, vterentur. Ianuenses autem post Comitis discessum cæca pecunia & cupiditate conuicti, Mauris auri magnum pôdus offerentibus ciuitatem & insulam restituerunt. Quod indignum facinus ubi Comes Raimundus intellexit, vehementer indignatus omnibus sui principatus populis & equitibus præcepit, vt ne cum Ianuensibus vnquam pacem haberent, sed odia semper & iniurias perpetuas exercearent. Barcinonam tamen cum venisset, contractis auxiliis Mauros ab obsidione fugauit, quorum fugientium plurimos occidit, & induciarum fœdus quod cum Regibus Ilerdæ, Dertosæ, & Valentia sibi tributariis in iuerat, dissoluit, eosque bello viatos a ciuitatibus & principatu deiecit. Multa preterea gessit memoratu dignissima, quibus & fortissimi viri nomen & Christianis simigloriam sibi comparauit.

*De eius uxore & liberis.*

**V**XOREM duxit Dulciam Gilberti Prouinciæ Mediolanique Comitis filiam, quæ duos peperit filios, Raimundum Berengarium qui mortuo patri successit, & Berengarium qui fuit Prouinciæ Comes: filiâ vero genuit vnicam quæ nupsit Alphonso Regi Castellæ. Cæterum Raimundus Barcinonæ Comes post multas & magnas res magnifice sancteque gestas, Barcinonæ iā senio retardatus, diu, vel 20 ut a laboribus emeritus, conquieuit. Vbi ætate postremia moriēs anno millesimo centesimo tricesimo primo, Hospitalis Hierosolymitani ordinis in domo pauperum sibi habitus induit, quibus eius corpus inuolutū iacet in monasterio Rupulli.

## LVCII MARINEI SICV. LI DE REBUS HISPANIÆ LIBER DECIMVS.

*De Raimundo Berengario Barcinonæ Comite decimo, qui cum Petronilla Ramiri Regis filia fuit Aragonia princeps, & utriusque principatus unione.*

 **D**Raimundum iam nunc Berengarium redeo, de quo cum supra scribere cœpisssem, me maiores & antecessores eius ab incepto diuertere fecerunt. De quibus quoniam quæ necessaria erant, omnia dixisse videor, reuertor vnde digressus sum. Raimundus itaque Berengarius, vt ante diximus, Petronillam Ramiri monachi Regis Aragonum filiam duxit vxorem, ex qua filios duos procreauit, Alphonsum cui regnum Aragonum & Barcinonæ Comitatum reliquit, & Sanctum qui fuit Russinonis & Ceritanæ Comes. Filias habuit totidem, Dulciam quæ nupsit Regi Portugalliaæ, & alteram quæ fuit vxor Hermengandi Comitis Vrgelli. Fuit hic Raimundus Barcinonæ Comes & Aragonia princeps multis & magnis virtutib⁹ excellētissimus. Siquidē prudentia singulari, fortitudine, munificentia, modestia, humanitate, iustitia, cæterisque præstantissimis animi virtutibus, omnes sui temporis principes excelluit. Fuit etiam corporis dotibus admodum fœlix, forma pulcherrimus, & omnium membrorum singulari præstantia iuuante natura mirifice compositus. In bello vero gerendo fortis, & cautus, & laboris patientissimus. Nam ad Alphonsum Castellæ Regem sororum suum contra Mauros cum exercitu profectus, post multa prælia quæ fortissime gessit, & hostes acriter oppressit, demum Almeriam ciuitatem obsedit, & continua oppugnationibus captam prudēter euertit, propterea quod Mauris ex Africa in Hispaniam traicientibus hospitium præbebat.

*De redditu*

*De reditu eius ad Barcinonam.*

**H**INC cum exercitu victore Barcinonam reuersus anno millesimo centesimo quadragesimo octavo, non diutius conqueuit. Siquidem anno sequentibus Barcinonæ principatus adiuuantibus, Dertosam ciuitatem quam Mauri rursus occupauerant, obsedit, & paucis diebus expugnatam cepit, multis hostibus occisis & aliis captis. Hac victoria valde laetatus, Barcinonæ ciuibus auctoribus vsum & alia corporis ornamenta cōcessit, & Guillermo Raimundo Monticatino, Petroque cognomento Samenato, qui duo primi contra Maurorum propugnationem acerrimam castellum ciuitatis quod erat armis & aliis rebus præmutum, ingressi fuere, duas capti castelli partes diuisit, tertiamque patem sibi retinuit. Post autem captam Dertosam cum victricibus copiis Ilerdam profectus est, in cuius obsidione Guillermum Raimundum Monticatinum & alios legatos a Rege Ramiro de Petronillæ matrimonio missos, comiter ac laetanter exceptit. Nā quamvis viso Guillermo Raimundo Monticatino qui Tarragonis Archiepiscopum nuper occiderat, & a principatus Barcinonæ finibus exulabat, magna animi perturbatione repente commotus est, vbi tamen eius aduentus causam cognouit, eū libenter audiuit. Cui non solum de morte præfusis impunitatem facile concessit, sed etiam a Romano Pontifice veniam & absolutionem procurauit, et mox Me-  
20 quinentiam & alia dedit oppida cū iure proprietatis & in perpetuum. Et Ilerda ciuitate capta cū legatis expetitum matrimonium confecit. Quod quidam nō apud Ilerdam, sed Barcinonæ confectum fuisse scripsere, sed hoc nihil refert. Hanc igitur Barcinonæ principatus & Aragoniæ regni coniunctionē factam, nostris temporibus aliis auctam regnis additis, Dei benignitate & virtute Ferdinandi Regis & Caroli nepotis eius, ampliorem fœlicioremque fore speramus.

*De conditionibus ab eo cum legatis Regis Ramiri constitutis, & insignibus armorum.*

**V**BI vero conuentum de coniugio fuit, legati cōditiones quas a Ramiro Rege præmoniti fuerant, petiuerunt: primum ut Raimundus, quemadmodum supra visum est, non Rex Aragoniæ, sed princeps dicetur: deinde ut Aragoniæ nomen Barcinonæ nomini præponeretur, hoc modo & ordine sequēti, *Raimundus Dei gratia Princeps Aragoniæ, & Comes Barcinone*: tertia conditio fuit, ut in præliis gerendis eius vexillifer & primipilus ex Aragonibus esset. Quæ omnia Comes Raimundus facile concessit, & iureiurando ac instrumento confirmauit, & a successoribus usq; ad hoc tempus obseruatur. Item statuerunt, ut in prælio semper diui Georgii nomen inuocaretur, & quibus armorum signis ipsi Raimundo & successoribus esset vtendum declararunt, ut scilicet galea & arma capitis essent Aragoniæ, quæ sunt, ut ante diximus, liuidi coloris cum cruce candida, cruci sancti Ioannis Hierosolymitanipersimili: vestis vero, clypeus, & equi phaleræ rubri coloris & crocei, quæ sunt arma Barcinonæ Comitatus. Mox etiam sua signa Raimundus Aragoniæ magnatibus & populis potentibus dedit, & arma sancti Georgii quæ Barcinonæ principatus erant, & Maurorum Regum capita quauior, et crucem rubram in medio positam, cuius virtute Mauros vicerat, & eorum Reges occiderat. Vbi enim Petronillam duxit vxorem, Dertosam, Fragam, Mequinentiam, & Mirabetum cepit, eorum Regibus occisis, quorum capita cum signo crucis in suis armis gestare consueuit, ut & crucis gloriam virtutemque, & Maurorum confusionem denotaret.

*De Mauris ab eo victis & pulsis, & multis adificatis ecclesiis.*

**C**ÆTERVM Raimundus confectis nuptiis cum Petronilla Ramiri Regis filia, regnisque coniunctis maiores vires & potentiam nactus, Mauros Barcinonæ principatus & Aragoniæ regni finibus exterminauit, & trecentas ædificauit ecclesiias. Fuit enim princeps Christianissimus, & in rebus quæ diuinum cultum fidemq; catholicam videbantur augere, tam liberalis, quam feruens & pius. Ecclesiastis siqui-

dem non ædificauit solum, sed etiam magnis redditibus excoluit, & sacerdotibus moribus & vita probatis commisit. Cæsaraugustanæ vero ecclesiæ, præter alios redditus, Albalatum quoque oppidum celebre donauit.

*De vltione mortis fratris eius, & tempore atque loco sua mortis.*

**D**E INDE cum Berengarium fratrem suum Prouinciaæ Comitem crudelitera suis populis occisum cognouisset, in Prouinciam cum exercitu profectus, in necis eius vltionem Arletum ciuitatem & alia complura oppida castellaque delevit. Hinc in Hispaniam reuersus, Aragoniæ regnum & Barcinonæ Comitatum non minori prudentia quam fortitudine gubernauit. Obiit, vt quidam scripserunt, apud ciuitatem Ianuam, in Burgo qui dicitur Sandanna, Idibus Augusti, anno millesimo centesimo sexagesimo secundo. cuius corpus in monasterium Rupuli delatum, fuit honorifice sepultum.

*De Alfonso Rege Aragonum sexto & Barcinone Comite.*

**A**LPHONSVS hic vnitis Aragoniæ & Barcinonæ principatibus primus Aragonum Rex & Barcinonæ Comes fuit appellatus. Edidit opera multa præclaræ non solum viri fortis, sed etiam liberalis & Christi cultus amantissimi. Condidit ciuitatem Turolium & Russinonis, quam nunc, ut supra diximus, Russilonem vocant, & Pallaris Comitatus vniuit. Cum Rege Castellæ diuturna bella magna que gesit, in quibus victoriam consequitus ad suos reuersus principatus, Populeti monasterium ædificauit, in quo sibi sepulturam elegit, & ecclesiæ magnos redditus instituit in perpetuum. Ædificauit & alias sanctorum ædes & monasteria multa, & aliis in locis, & etiam Barcinonæ.

*De eius uxore & liberis.*

**V**XOREM habuit Sanctiam Alphonsi Castellæ Imperatoris filiam, ex qua illi filii tres nati fuerunt, & filiæ quoque tres: quorum primus nomine Petrus in Aragonum regnum & Barcinonæ Comitatum mortuo patri successit: secundus Alphonsus qui fuit Prouinciaæ Comes: tertius vero Ferdinandus primum Populeti monachus, deinde fuit abbas Montis Aragonum. Filiarum prima nomine Constantia, fuit vxor Regis Vngariæ, quo mortuo Federico nupsit Romanorum Imperatori: secunda Leonora fuit vxor Comitis Tolosani: tertia vero nomine Sanctia nupsit filio Comitis Tolosæ. Mortuus est Alphonsus Rex Aragonum in oppido Perpiniano, anno millesimo centesimo nonagesimo sexto, septimo Kalendas Maias, qui fuit sepultus in monasterio Populeti.

*De Petro Alphonsi filio, Aragonum Rege septimo & Barcinona Comite.*

**A**NNVM agens Petrus Alphonsi filius Rex Aragonum vigesimum, regni gubernatione suscepta, Mariam Guillelmi Montis Pessulanii filiam, & Imperatoris Constantinopolitani neptem duxit vxorem, de qua Iacobi filii factus est pater. Fuit autem rex in bello gerendo fortissimus. Qui cum Regi Castellanorum contra Mauros auxilium tulisset, in ulteriore Hispaniam & in Baeticam prouinciam apud Idubedam ciuitatem, quæ nunc Vbeda dicitur, deuictis Mauris quorum maximus erat exercitus, insignem victoriam reportauit.

*De eius profectione Romam ad summum Pontificem, & eiusdem coronatione.*

**H**INC Romam profectus ab Innocentio tertio summo Pontifice coronatus est corona panis azymi, hoc est sine fermento, in ecclesia sancti Pancratii: quin etiam impetravit a Pontifice, ut quamvis ipse Romæ coronatus fuerit, eius tamen successores in perpetuum Cæsaraugustæ coronarentur a Tarragonis antistite, quemad-

quemadmodum priuilegio & diplomate quod Innocentius illi concessit, continetur. Cuius exemplum in monasterio sancti Ioannis a Pegna custoditur, hoc exordio: Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei charissimo in Christo filio illustri Petro Regi Aragonum, &c.

*De aliis rebus ius quas Roma gesit.*

**R**OMÆ dum commoratus est, cum uxore diuortium facere conatus est, sed Innocentio summo Pontifice non consentiente, cum ea vixit: quæ tamen Romæ post finitam litem Regis consequuta coniugium, paucis diebus a vita discessit, quæ sepulta iacet in ecclesia sancti Petri in sacello sanctæ Petronillæ. Renunciavit Romæ Rex etiam iura patronatus, quæ sacerdotia & beneficia, ut ante diximus, gentilitia Latine dicuntur, omnium ecclesiarum sui principatus. Cuius rei causa summus Pontifex Innocentius ei concessit, ut ipse & successores eius in pontificatu vexillum ecclesiæ ferrent cum armis Aragoniæ, quæ sunt crocei rubrique coloris. Concessit etiam ut omnes bullæ quæ a Romana curia mitterentur, essent munitæ chordula prædictorum colorum. Verum enim uero nobiles Aragonum Barcinonæq; principatus omnes de renunciatione iuris patronatus, quod eis & omnibus populis principatus nocitura videbatur, uno ore reclamarunt, seq; voluntati & renunciationi Regis de iure patronatus non assentiri publicis instructionibus testati fuere.

*De eius expeditione contra Simonem Comitem Montisfortis, & morte eiusdem.*

**S**VB idem tempus cum Tolosanus Comes cum Simone Montisfortis bellū gereret, Rex Petrus Roma discedens cum exercitu contra Simonem venit, quem prælio vicit, & Gallos omnes Simonis exercitus in fugam vertit. Cæterū fugientes Gallos insecurus, & a suis qui eius cursum adæquare nō poterant, remotus longeq; digressus, a fugientibus hostibus qui eum inter se quasi solum viderunt, conuersis circumuentus occisus est. Quo mortuo Simon filium quoq; eius Iacobum quem commendatione patris educauerat, secum retinuit, quem sāpe repetitum ab Aragoniæ populis & magnatib; liberare noluit, propterea quod Iacobus ipse Simoni Montisfortis mortem sui patris impune remittere iureiurando nolebat. Qui propter Aragoniæ Barcinonæq; principatus nobiles & omnes equites ex communi consilio legatos Eximum Cornelium, Guillelmum Ceruarium, Petrum Haonium, & templi magistrum Romanum ad summum Pontificem miserunt, supplicantes ut eorum honori & Regis Jacobi capti saluti Pontifex maximus consulueret. Quo iubente Simon Aragoniæ & Barcinonæ principatus populis Regem suum quem indigne post necem patris captū tenebat, liberaret, suisq; restitueret. Quod si forte Simon a Pontifice iussus facere nollet, unus ex Aragonum legatis apud Pontificem Simoni tanquam proditori & pontificalis læsæ sanctitatis reo perduelionis diem diceret. Simon autem commonitus a duobus Cardinalibus quos ad eum Romanus antistes miserat, se nullo modo liberaturum respōdit Iacobum Aragonum principem, nisi prius Iacobus ei mortem sui patris iureiurando remitteret. Hoc cum legatis nunciatum esset, unus eorum nomine Petrus Haonius ad Simonem literas misit, quibus eum proditorem appellans ad duellum prouocabat. His literis acceptis Simon, & a Cardinalibus commonitus, Iacobum iam liberum & incolumem Cardinalibus restituit, quem illi Romanam ad Pontificem & Aragoniæ legatos adduxerunt. Ille autem cum summo Pontifici gratias egisset, Romæ paucos dies commoratus cum legatis Barcinonam se contulit. Habuit præter hūc Iacobum Rex Petrus filiam quandam spuriam, nomine Constantiam, quæ nupsit Guillelmo Raimundo Monticatino, cui dedit nomine dotis Aitonam & alia oppida, anno millesimo ducentesimo duodecimo.

*De Iacobo Petri filio, Aragonum Rege octavo & Comite Barcinonæ.*

**I**ACOBVS autem Petri Regis filius ob res magnifice sancteque gestas Iacobus Rex Fortunatus & fœlicis memorie fuit appellatus, qui (ut nonnulli volunt) genitus

fuit quasi diuinitus. Nam cum pater eius multarum mulierum captus amore teneretur, a Reginæ Mariæ suæ coniugis quam minus adamabat, lecto concubitu, que pertinacius abstinebat. Maria vero Regina quæ fuit moribus & vita præstantissima fœmina, proliis admodum cupida, ne moriens principatus & regna sine successoribus & legitimis hæredibus relinquere, egit cum Regis cubiculario, ut clam pro puella quam Rex concupuerat, ad eum adduceretur velut puella honesta satis & verecunda, quam Rex nec agnosceret, nec alloqueretur. Cum ea agitur hac conditione supposita Rex una nocte concubuit, quam iam grauidam factam cum mane Rex & ante diem, ne forte cognosceretur, dimitteret: Non a te, inquit illa, discedam charissime coniux, nisi nos prius in lecto coniunctos aliqui viderint, quibus in posterum si, quod vehementer opto, pepererim, tecum simul in lecto cubuisse probare possim. Tum Rex quamvis delusus, latus tamen, Reginæ suæ coniugis industriam plurimum commendauit, & duobus accitis nobilibus actus illius noctis publice notari seruatiique iussit.

*De loco & tempore nativitatis eius, & qua ratione nominatus fuit Iacobus.*

**C**ONCEPIT igitur Regina illa nocte, quæ post nonum mensem Iacobum perit, in Montepesulano, Kalendis Februariis, anno millesimo centesimo nonagesimo sexto. Quæ paritura cum primum dolores sensit, & se commisit obstetrici, multis orantibus religiosis & equitibus pro salute parturientis, filium edidit. Quo nato summa lætitia Regis & omnium nobilium, per omnes Aragoniæ & Barcinonæ principatus populos, supplications & ubique res diuinæ celebrata fuerunt. Infantem natum Regina statim ad ecclesiam misit, ad imaginem Mariæ virginis. Cum puero multis ecclesiam ingredientibus, sacerdotes qui matutinas horas recitabant de infantis aduentu ignari, tunc psalmum canere cœperunt, Te Deum laudamus. Hinc ad aliam ecclesiam cum infante venerunt idem qui eum deferebant, ubi sacerdotes etiam ipsis ingressis canere cœperunt, Benedictus dominus Deus Israel. Tum vero in aulam reuersi cum infante, Reginæ rem narrauerunt, quæ summa lætitia affecta, cum Rex Infanti nomen eligeret, duodecim creos albos eiusdem longitudinis, ponderis, & crassitudinis accendi iussit apud altare facelli, in laudem & honorem Mariæ virginis & duodecim Apostolorum, quorum singula nomina singulis cereis scriperat, voveratque ut illius Apostoli nomen imponeret, cuius cereus reliquis extinctis & consumptis solus diutius perdurasset. Hac igitur ratione natus infans Iacobus fuit appellatus, propterea quod cereus in quo diu iacobi nomen scriptum fuerat, reliquos virtute superauit.

*De educatione, & discriminibus & periculis in ea.*

**H**OC igitur modo nominatus infans cum in ædibus paternis educaretur, magnum discrimen euasit. Eum quidem cognati qui regnum eius affectabant, de medio tollere conati sunt. Puero nanque in cunis dormienti supra cubiculum eius foramen instruxerunt, in quo lapidem grandiorem posuerunt, mox in caput eius casurum. Sed cadentem lapidem Deus innocentium custos, & puerorum tutor a cunis infantis auertit. Hac re comperta Rex & Reginæ de educando custodiendoq; filio diligentiores curam adhibuerunt, quæ post multas electiones demū Simoni Comiti Montisfortis cui plurimum confidebant, alendū tradiderūt.

*De expeditione eius in insulas Baleares & gestis in ea.*

**Q**VI post necem patris, de qua supra late scripsimus, a Simone Comite Montisfortis Aragoniæ legatis iussu summi Pontificis restitutus Barcinonam venit, ubi diu commoratus post suscepsum regnum cum multa præclare gessisset, demum cum magna classe magnoque numero nobilium totius Aragoniæ regni Barcinonæq; principatus in insulas Baleares traiecit. Vbi multis præliis fortissime gestis,

gestis, Maioriarum tandem ciuitatem, defessis Mauris qui propugnabant, & penitus deuictis continuis oppugnationibus, murisque perfractis ingressus est prius Kalendas Februarias, anno millesimo ducentesimo vigesimo nono. Capta autem ciuitate ex tota insula Mauris expulsis, eorum bona mobilia militibus impartitus, cum exercitu victore in Hispaniam rediit, & Valentiam breui tempore cepit fugatis Mauris. Hinc adeptus est & Murciæ prouinciam usq; ad Carthaginem nouâ. Quæ bella confecit anno millesimo ducetesimo quadragesimo primo.

*De eius uxoribus & liberis.*

**A**DOLESCENS adhuc puellam quandam adamauit nomine Tiresiam, Ioannis Bidauræ filiam, quam cum neque blanditiis ullis, neque muneribus allicere potuisset, nocte quadam in domum patris ipsius puellæ se contulit, ibique latuit. Post autem medium noctem cunctis iam dormientibus puellæ cubiculum ingressus, ad eam tandem peruenit. Quæ eum in sui amorem flagrantem cognoscens dixit, se nullo modo cum illo rem habituram, nisi fide & iureiurando coniugium promitteret. Ille autem cum primum de coniugio recusasset, & puellæ cuncta preter nuptias pollicitus esset, eamque flectere non potuisset, amoris iam stimulis agitatus, viro quodam adhibito qui eum obseruabat, Tiresiam puellam Ioannis Bidauræ filiam sibi vxorem fore iuratus est. Optatis igitur potitus amoribus, ex Tiresia duos filios progenuit, Petrum cui dedit castrum Ayerbæ, & Iacobum quem fecit dominum castri Xericæ & multorum locorum iuxta Valentiam, a quibus locis cognominati fuerunt, & regia sumperunt insignia quæ maternis armis circundederunt; quos etiam Rex in testamento legitimos filios nominauit, in clausula quadam legati eius testamenti quæ sic incipit: Item filios meos Iacobum & Petrum, quos legitime suscepimus ex domina Tiresia Aegidii de Bidaura, instituimus nostros heredes in castris & villis, quæ & quas dedimus eisdem cum charta, prout in ipsis plenius continentur. Cæterum Tiresia post hæc a Rege, ut nuptiæ & matrimonium solemniter celebrarentur, efflagitante, de Regis ipsius matrimonio cum Leonora Alphonsi Castellæ Regis filia, legatis vltro citroque missis, agi cœptum est. Et a multis Rex Iacobus persuasus, vt Alphonsi Castellæ Regis filiam potius habere vellet vxorem, quam Tiresiam Ioannis Bidauræ, legatos in Castellam misit ad matrimonium conficiendum. Quod cum intellexisset Tiresia, statim procuratores in Castellam misit, qui die quo sponsalia fierent, matrimonium quod Rex Iacobus Tiresiæ fide, iureiurando, testibusque confirmauerat, publice denunciarent. Quam rem cum procuratores ex condicto iussuque Tiresiæ diligentissime fecissent, Rex Iacobus indignatus Tiresiam capere conatus est, eam, vt nonnulli opinantur, vt occideret. Illa vero sibi periculum metuens a Rege, parvo suorum consanguineorum comitatu clam fugiens Romam se contulit. Hinc Regiliteras citatorias misit, quibus eum prouocabat ad causam pacti patrimonii coram summo Pontifice disputandam. Pontifex autem partibus auditis, cum Tiresia sine testibus (nam miles unus qui iuriurando Regis interfuerat, a vita discesserat) matrimonium sola probare non potuisse, Iacobo Regi permisit, vt cum Leonora Castellæ Regis filia matrimonium contrahere posset. Quam Rex auctoritate Pontificis vxorem duxit, ex qua filium progenuit Alphonsum.

*De eius accusatione apud summum Pontificem.*

**C**ÆTERVM Rex Iacobus & eius vxor Leonora post confectas nuptias, & Alphonso filio iam adulto, apud Pontificem Romæ nec opinantes delati fuere, propterea quod consanguinitatis gradu coniunctissimi matrimonium contrahere sine consensu summi Pontificis non poterant. Quam ob rem legatos Rex ad Pontificem misit oratum, vt consummatum iam connubium confirmaret. Gregorius autem summus Pontifex, quoniam Rex Iacobus & Tiresiam primam coniugem deceperat, & Leonoram sibi cognatione valde proximam dolis subreptitiis

vxorem duxerat, illorum matrimonium non solum confirmare noluit, sed etiam dissoluit, & in perpetuum diuortium nunciauit, Alphonso tamen filio legitimo remanente, literalque concessit quibus eum legitimum fecit. Quæ quidem literæ sunt in forma propria sigillo plumbico Gregorii summi Pontificis munitæ. Quas si quis legere voluerit, inueniet in archiuario regni in domo deputationis.

*De discordia eius cum Alphonso filio.*

**V**ERVM enim uero facto diuortio cum Leonora coniuge iussu Pontificis, Alphonsus eius filius matris iniuriam & separationem moleste ferens, Iacobo patri qui eam sibi consanguinitate coniunctam vxorem duxerat, bellum intulit, totamque fatigauit Hispaniam, donec res inter patrem & filium, quæstioque mirabilis arbitrio regni commissa prudenterque discussa finem bellis imposuit.

*De ultima eius uxore & liberis.*

**D**E INDE Rex Iacobus Alphonso filio vita defuncto, quoniam iuuenis adhuc erat, vxorem duxit Hiolesiam, quæ alio nomine dicebatur Ardeura, filiam Regis Vngariae, quæ primum filium peperit nomine Petrum, qui patri fuit hæres in Aragoniæ regno & Valentia Barcinonæque principatu. Post Petru genuit Iacobum, qui successit in regno Balearium, id est Maioricarum, & Comitatu Russi. nonis & Ceritanæ ac in monte Pessulano. Tertio partu edidit Sanctum, qui fuit Toletanus Antistes, & prælium contra Mauros ingressus occubuit. Peperit etiam filias quinque, Hisabellam quæ nupsit Regi Gallorum, Violantam quæ fuit Regina Castellæ, Constantiam quæ fuit vxor Emanuelis fratri Regis Castellæ, Mariæ quæ teneris annis obiit in Daroca ciuitate, & sepulta iacet Cæsaraugustæ in templo sancti Salvatoris. Ultimam genuit Leonoram, quæ item paruula discessit a vita, iacetque in monasterio Bonæuallis in principatu Barcinonensi. Suscepit præterea Rex Iacobus ex aliis fœminis filios duos, Petrum Ferdinandum scilicet, & Ferdinandum Sanctum. Et Petro quidem dedit Ixar oppidum, a quo oppido Petrus titulum & cognomen accepit, & Regis Nauarræ filiam duxit vxorem. Cuius filii & reliqui successores armis & insignibus Aragonum, & Nauarræ catherinis & baculis vñi sunt. Ferdinandus vero Sanctio dedit oppidum nomine Castrum. Huius etiam successores a Castro cognominantur, & armis vtuntur, etiam baculis cu duabus stellis.

*De eius expeditione contra Mauros Granatenenses.*

**N**ON obmittam quod nunc mihi venit in mentem, Regis Iacobi magnum facinus & memorabile: quippe qui requisitus a Rege Castellæ genero suo, ut simul cum eo bellum Mauris Granatensis inferret, velut in uitatus ad nuptias, expeditionem libentissime suscepit. Et bipartitis exercitibus Castellæ Rex cum terrestribus copiis Granatam profectus, eam multis tormentis & telis oppugnare coepit. Iacobus vero Rex Aragonum post aliquot dies cum magno pugnatorum numero ex littore Barcinonæ classem soluens, Almeriæ quam Mauri reædificauerant, applicuit, & equitibus expositis in littore, primum campos omnes & horotos igne ferroque vastari iussit, deinde ciuitatem machinis & telis terra marique acrier oppugnat. Tormentis offensi Mauri propugnantes muros ciuitatis deferūt, Christiani summotis hostibus proprius accedunt. Paucis diebus muri machinis concussi lapsum ruinamque iam significare videbantur. Quod animaduertentes Mauri cum se tueri non possent, impetratis induciis ad colloquium venerunt, Regique Christianorum si discedere vellet ab obsidione, magnum vectigal solendum quotannis obtulerunt. Quibus Rex Iacobus respondit, Hispanorum moris esse a ciuitate iam expugnata & victis hostibus primum ciuitatis portas, & deinde vectigal accipere. Itaque si prius ei portas ciuitatis attulerint, postea tributum quod offerant vltro, libenter accipiet. His verbis Regis hostes magis perterriti, illi ciuitatis

ciuitatis omnes portas a valuis conuulsas attulerunt. Portis igitur allatis de tributo conuenerunt. Cæterum cum Castellæ Regis equites hoc audiuerint, inuidia commoti, propterea quod Rex Iacobus quindecim dierum spacio, nec amplius, tam magnum facinus egerat, & Rex Castellæ quatuor iam mensibus nihil oppugnando fecisset, suo Regi persuaserunt, victoriā & honorem Regis Aragonum Castellanis omnibus & eorum Regi magno dedecori futurum. Quorum vocibus indignis prauisque cōsiliis Castellæ Rex impulsus pacem cum Mauris Granaten-sibus & amicitiam confirmauit, & ab obsidione ciuitatis cum exercitu discessit. Quibus abeuntibus Mauri Granatenses obsidione soluti, magnum Almeriæ sub-sidium confestim miserunt. Quo superueniente Rex Iacobus inde discedere co-  
actus est, ne Maurorum ingenti multitudine circunuentus oppimeretur. Verum enim uero sui generi causa de pace & amicitia quam cum Mauris confirmauerat intellecta, vehementer indignatus, Carthaginem prouinciam quæ Castellæ Regis erat, cum exercitu percurrens pene totam vastauit, & Castellæ regnum hostiliter ingressurus generoque bellum acrius quam Mauris illatus erat, nisi cum liberis ad eum filia eius Castellæ Regina venisset, quæ patrem filii ad pedes eius flentibus expositis mitigare vix potuit. Siquidem Rex multis filiis precibus & nepotum lachrymis aut nihil aut parum comunitus, Dionysii Portugalliae Regis filii supplicationibus, & Petri Cæsaraugustani præsulis & aliorum nobilium con-  
siliis persuasus, iræ quam maximam conceperat, tandem cessit, conditionibus propositis, vt idem præsul & Dionysius cæterique nobiles tanquam iudices utriusque Regis causam cognoscerent, & totam litem compонerent, pacemque con-  
firmarent. Quorum virorum sententia fuit hæc, vt Rex Aragonum de Murtiæ re-  
gno quod armis victis Mauris acquisuerat, ab oppido quod Castrum Gualdalca-  
nar appellatur, possideret usque ad Oriolam ciuitatem: partem vero reliquā Rex Castellæ, qui tamen Aragonum Regi socero suo pecunias quas in acquisitione il-  
lius prouinciæ consumplerat, persoluere teneretur. Huiusmodi sententia in aula Valentiæ ciuitatis reperitur in registris eius ad verbum perscripta.